STRESZCZENIE

Niniejsza rozprawa doktorska poświęcona jest zagadnieniu stylu w przekładzie i ma na celu zbadanie,

w jaki sposób tłumacze oddają w tekście docelowym środki stylistyczne charakterystyczne dla danego autora.

Dysertacja podzielona jest na trzy rozdziały: dwa pierwsze teoretyczne i trzeci analityczny oparty na korpusie

złożonym z ponad dwóch tysięcy fragmentów opowiadań Brunona Schulza z ich trzema przekładami na język

hiszpański.

Pierwszy rozdział poświęcony jest historii i rozwojowi stylistyki, a także jej pozycji wśród innych

dziedzin filologii oraz współzależnościom z nimi. Początkowe rozważania dotyczą ponadto określenia

samego przedmiotu badań stylistyki i uwzględniają zarówno definicje słownikowe stylu, jak i te wypracowane

przez naukowców zajmujących się tym zagadnieniem. Każdy z kolejnych ośmiu podrozdziałów dotyczy

jednej z następujących szkół stylistycznych (różniących się podstawą teoretyczną, metodologią, a nierzadko

również rodzajem badanych tekstów): stylistyki językoznawczej (lingwistycznej), stylistyki idealistycznej,

stylistyki funkcjonalnej (lub strukturalnej), stylistyki generatywnej, stylistyki pragmatycznej, stylistyki

kognitywnej i stylistyki wykorzystującej metody statystyczne.

Przegląd podejść do badań stylistycznych otwiera stylistyka lingwistyczna uprawiana przez

Bally’ego (1921), uznawanego za ojca nowoczesnej stylistyki, i jego ucznia Cressot (1947). W tej części

wprowadzono pojęcie „faktów ekspresji językowej”, czyli słów lub zwrotów nacechowanych afektywnie, oraz

opisano metodę serii synonimów służącej do badania wartości stylistycznej wyrazu. Pomimo że osiągnięcia

szwajcarskiego badacza położyły podwaliny pod kolejne metody analizowania stylu, jego decyzja

o ograniczeniu przedmiotu badań do języka mówionego (rozumianego przez samego Bally’ego jako język

mówiony potoczny) sprawiła, że następne pokolenia filologów poszukiwały innej metodologii. Jednak należy

zaznaczyć, że wykluczenie tekstów literackich z obszaru zainteresowań stylistyki otworzyło tę dziedzinę

na różne odmiany języka, a podkreślenie wagi analizy deskryptywnej (w miejsce normatywnej) ustanowiło

nowy standard interpretacyjno-badawczy. Warto również podkreślić, że następca Bally’ego, Cressot, nie

zgadzał się z poglądem mistrza i postulował włączenie tekstów literackich w repertuar badanych realizacji

języka, zakładając, że różnica między stylem literackim a potocznym ma charakter kwantytatywny, a nie

kwalitatywny, jako że środki stylistyczne występują w literaturze częściej i systematyczniej, ale nie mogą być

uznane za bardziej wartościowe.

Drugi podrozdział przedstawia osiągnięcia nurtu idealistycznego, do którego należeli badacze ze

szkoły austriacko-pruskiej (m.in. Vossler i Spitzer), jak również szkoły hiszpańsko-latynoskiej

(reprezentowanej przez D. Alonsa, A. Alonsa czy Bousoña). W odróżnieniu od Bally’ego idealiści analizowali

przede wszystkim teksty literackie, głównie poezję, i zwracali szczególną uwagę na elementy formalne

utworu. Kluczowym terminem dla tego podejścia jest „odchylenie literackie” będące efektem zastosowania

różnego rodzaju mechanizmów, takich jak: podstawienia, przesunięcia czy przełamania systemowego z

modyfikatorem poetyckim, które mają zburzyć oczekiwania czytelnika. Metodzie analizy stylistycznej

proponowanej przez idealistów można zarzucić znaczny subiektywizm, wziąwszy pod uwagę fakt, że

zakładała ona interpretację tekstu, która ma zasadniczo charakter intuicyjny. D. Alonso (1971) odrzucał nawet

teoretyczną możliwość badania stylu w sposób obiektywny i naukowy, gdyż wydawało mu się niemożliwe,

by jeden odbiorca dotarł do wszystkich sensów czy walorów stylistycznych utworu. Co istotne dla tej

rozprawy, Bousoño (1976) odrzucił hipotezę, jakoby istniały różnice jakościowe pomiędzy stylami

używanymi w różnych gatunkach literackich; różnica ta, według niego, ma charakter ilościowy, ponieważ

środki stylistyczne wykorzystywane w poezji są jedynie liczniejsze i gęściej skumulowane.

Kolejny omówiony prąd, stylistyka funkcjonalna lub strukturalna, również opierał się na dychotomii

norma – odchylenie od normy i starał się wyodrębnić cechy stylistyczne o charakterze konwencjonalnym od

tych indywidualnych, innowacyjnych. Poszukiwanie owych odstępstw poprzez analizę stylistyczną unaocznia

– w zależności od aspektu tekstu, na którym się ona koncentruje – typowe cechy danego gatunku literackiego,

wyznaczniki stylu utworu, dialektyzmy, archaizmy, słowa pochodzenia obcego lub intencję autora, a także

pozwala usytuować styl pomiędzy dwoma skrajnościami: „maksymalnym odchyleniem” i „odchyleniem

zerowym”. Mimo bardziej naukowej orientacji niektórzy z przedstawicieli tego podejścia stosowali pojęcia

dość abstrakcyjne: Riffaterre (1972) postulował istnienie arcyczytelnika – stanowiącego sumę wszystkich

wykształconych czytelników zdolnych do wykrycia bodźców stylistycznych skutecznie i bezstronnie –

podczas gdy Maćkowiak (w: Brzeziński et al., 2003) pisał o zbiorowej świadomości językowej niezbędnej do

badania dzieł napisanych w dawniejszych czasach. Natomiast niewątpliwymi osiągnięciami stylistyki

funkcjonalnej były: z jednej strony włączenie do analizy metod kwantyfikacyjnych, a z drugiej – opracowanie

charakterystyk poszczególnych stylów: naukowego, potocznego, artystycznego etc. Ze względu na to, że

niniejsza rozprawa poświęcona jest stylowi autorskiemu i artystycznemu, te dwie odmiany (a zwłaszcza

koncept poetyzmu – słowa, które przez swoje walory stylistyczne, znaczenie i funkcję w tekście jest

wyznacznikiem stylu poetyckiego) przedstawione zostały w sposób bardziej wyczerpujący.

Także stylistyka generatywna miała na celu unaukowienie modelu badań stylistycznych, a starała się

to osiągnąć poprzez wykorzystanie narzędzi gramatyki generatywnej Chomsky’ego. Przedstawiciele tego

nurtu postrzegali styl jako indywidualny sposób korzystania z możliwości transformacyjnych języka,

tworzący wręcz swego rodzaju odrębny język, dlatego też podjęli się skompilowania uniwersalnych zasad

gramatyki literackiej na podstawie obserwacji transformacji dokonywanych przez poszczególnych autorów.

Jako że wyabstrahowanie ogólnych reguł okazało się praktycznie niewykonalne, badacze próbowali

sporządzić gramatykę poszczególnych gatunków literackich, gramatykę danego autora lub gramatykę

pojedynczego tekstu, ale żadne z tych prób nie przyniosły zadowalających rezultatów. W odpowiedzi na

niedostatki modelu generatywnego powstała stylistyka tekstu rozwijana między innymi przez van Dijka, który

dążył do zdefiniowania zasad składni literackiej rządzących doborem leksykalnych kolokacji w dowolnym

utworze. Fakt, że stylistyka generatywna skupiała się na aspekcie formalnym, a wręcz gramatycznym,

uniemożliwił zastosowanie wyłącznie tej metody w kompleksowej analizie stylu. Niemniej jednak ów zwrot

ku składni przyczynił się do uwzględniania jej w późniejszej refleksji stylistycznej.

Następne zaprezentowane podejście, stylistyka semiotyczna czy semiostylistyka, połączyło

obserwacje strukturalistów badających styl z teoriami semiotycznymi. Dla naukowców zajmujących się tą

odmianą stylistyki styl stanowi inherentną cechę każdego tekstu, nie tylko literackiego i, jak twierdził Eco

(2009), jest to rodzaj kodu współtworzącego hiperkod, czyli język literacki. Co ciekawe, również w tym

podejściu wykorzystano koncept odchylenia od normy; w tym wypadku środki stylistyczne rozumiane były

jako efekt odstępstwa od zasad bazowego kodu gramatycznego. Jednakże sam projekt uzupełnienia „jałowej”

stylistyki strukturalnej założeniami semiotyki nie powiódł się i nie zaowocował żadnym skutecznym modelem

analizy stylistycznej, przez co rozczarował nawet swoich początkowych zwolenników.


[…]


się po ekwiwalenty rzadsze, bardziej wyszukane czy specjalistyczne. Jednakże w żadnym z trzech przekładów

nie można zauważyć systematycznego stosowania tej strategii ani też strategii kompensacji, przynajmniej w

analizowanych fragmentach. Techniką najczęściej stosowaną był ekwiwalent, który ponadto w mniej więcej

połowie przypadków współdzieli etymologię z jego polskim odpowiednikiem. Niemniej nie każde z tych słów

jest powszechnie używane w języku codziennym, mowa tu przede wszystkim o terminach medycznych czy

też tych przypisanych rejestrowi o znacznym stopniu formalności, a co za tym idzie, wyróżniają się one w

tekście docelowym równie mocno co w oryginale. Przekłady obu duetów translatorskich zachowują więcej ze

zwrotów obcojęzycznych w oryginalnej formie w przeciwieństwie do wersji polskiej tłumaczki, która

zastępuje je hiszpańskimi odpowiednikami w niemal trzech piątych. Stąd też w tym przekładzie

wielojęzyczność tekstu jest jeszcze mniej widoczna.

W przypadku wyliczeń składających się z trzech elementów, a więc figury pozornie łatwej do

przetłumaczenia, znacząca liczba (do jednej piątej w zależności od przekładu) nie została w pełni odtworzona

w wersji docelowej, czy to ze względu na pominięcie jednego z elementów, czy to przez zastosowanie

transpozycji (użycie słowa z tej samej rodziny, ale innej kategorii gramatycznej), która zaburza efekt

enumeracji. Także decyzja o wykorzystaniu tych dwóch technik była w większości sytuacji arbitralna, jednak

tylko w jednej czwartej mogła być spowodowana niechęcią do zachowania sekwencji słów bliskoznacznych,

a więc tendencją do unikania wszelkiego rodzaju powtórzeń. Modyfikacje te z jednej strony zmniejszyły

precyzję opisów, z drugiej sprawiły, że widoczne próby odnalezienia le mot juste podejmowane przez narratora

są rzadsze w tekście docelowym.

Analiza przekładu Schulzowskich powtórzeń potwierdza tendencję zaobserwowaną przez

traduktologów, we wszystkich bowiem trzech wersjach hiszpańskich tłumacze lub redaktorzy zdecydowali się

zachować mniej niż połowę wszelkiego rodzaju repetycji. Należy jednak zauważyć, że paralelizmy

składniowe i tak zwane rymy sytuacyjne odtwarzane były w przekładzie w sposób bardziej systematyczny,

mimo że w tym drugi przypadku czasem w miejsce dosłownych ekwiwalentów podstawiono synonimy.

Studium potwierdziło również hipotezę dotyczącą aliteracji: ze względu na różnice w systemach

fonologicznych obu języków tylko mniej więcej połowa powtórzeń głosek została oddana w przekładzie. Co

więcej, nie wszystkie z otrzymanych w tłumaczeniach aliteracji można uznać z całą pewnością za

intencjonalne, jako że część z nich oparta jest na spółgłosce r często występującej w języku hiszpańskim.

Oczywiście decyzja o przełożeniu sensu kosztem warstwy dźwiękowej jest słuszna, ale pozostaje wątpliwość,

czy byłoby możliwe odtworzenie obu aspektów oryginału.

Jak pokazała część analityczna, dwie najczęściej używane techniki, niezależnie od wyznacznika

stylistycznego, to tłumaczenie dosłowne i tłumaczenie ekwiwalentne. Chociaż częste wykorzystywanie tego

drugiego potwierdza częściowo wnioski Dłużniewskiej-Łoś (2011) dotyczące arbitralnego stosowania

synonimii, nie wydaje się, by zawsze pociągała ona za sobą zmiany w obrazowaniu, gdyż zwykle wyrazy

bliskoznaczne stosowane przez tłumaczy należą do tego samego pola semantycznego i mają podobne lub takie

same konotacje. Niemniej jednak brak konieczności uciekania się do tej techniki uwypukla fakt, że nie zawsze

wszyscy tłumacze wykorzystywali ją do przekładu tych samych fragmentów. Z kolei użycie tworu

dyskursywnego wydaje się bardziej kontrowersyjne, ponieważ bardziej oddala wersję docelową od oryginału,

np. proponując zupełnie inną metaforę (mniej lub bardziej konwencjonalną) w miejsce tej Schulzowskiej.

Także w tym przypadku nie zawsze było to spowodowane obiektywnymi trudnościami przekładu

wymienionymi powyżej. Prawdopodobnymi przyczynami leżącymi u źródeł stosowania zarówno synonimii,

jak i tworu dyskursywnego mogła być, z jednej strony, chęć do zostawienia w tekście swego „śladu”,

zaznaczenia swego stylu, z drugiej – potrzeba podporządkowania się kryterium akceptowalności. Z kolei

współwystępowanie w tekstach docelowych przenośni czy porównań bardziej i mniej innowacyjnych od tych

oryginalnych potwierdza odpowiednio jedno i drugie przypuszczenie.

Podsumowując, nie sposób jednoznacznie stwierdzić, który z aspektów tekstów, forma czy treść, był

ważniejszy dla tłumaczy w sytuacjach, gdy niemożliwe było oddanie obydwu. W niektórych przypadkach,

takich jak przekład aliteracji czy niektórych rodzajów powtórzenia, tłumacze poświęcali tę pierwszą, w

innych, na przykład przy odtwarzaniu niektórych metafor lub porównań, rezygnowali z tej drugiej, a czasami

wręcz odstępowali od obydwu. Niemniej jednak, mimo wyżej wymienionych modyfikacji wprowadzanych

do tekstu przekładu, każda z trzech wersji docelowych w dużej części oddaje wyznaczniki stylu autorskiego,

dzięki czemu również hiszpański czytelnik może zetknąć się z Schulzowskim sposobem „ugniatania materii

słownej”.
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