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 Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska pani mgr Barbary Galant

zatytułowana "El estilo como problema traductológico" została napisana po hiszpańsku,

liczy 443 strony i składa się z trzech głównych rozdziałów, konkluzji, bibliografii,

streszczeń i aneksów. Jest to więc praca imponująca objętościowo, ale na tę objętość

składa się w dużej mierze ogromna ilość prześledzonego i zanalizowanego materiału. Jest

to ponad dwa tysiące fragmentów opowiadań Brunona Schulza wraz z ich trzema

przekładami na język hiszpański.

Podstawowym celem Autorki była analiza sposobów tłumaczenia wybranych

środków stylistycznych charakterystycznych dla poetyckiej prozy Brunona Schulza.

Doktorantka słusznie zwraca także uwagę, iż jej rozprawa nie jest pierwszą badającą

przekłady poetyckiego języka Schulza na hiszpański. Jednak, o ile zarówno przywołana

przez Nią rozprawa pani dr Dłużniewskiej- Łoś, jak i jej inne prace na ten temat analizują

logikę obrazowania, to dysertacja Pani mgr Galant skupia się na wyborach

poszczególnych tłumaczy dotyczących technik wybieranych przez nich dla oddania
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złożonego stylu prozy Brunona Schulza oraz stylistycznej wartości ekwiwalencji, i w tym

sensie praca pani mgr Barbary Galant stanowi oryginalną próbę badawczą.

Praca została podzielona na dwie części, teoretyczną, na którą złożyły się dwa

pierwsze rozdziały i praktyczną, poświęconą analizie. Jak należało się spodziewać po

tytule pracy, pierwszy rozdział poświęcony został historii rozwoju stylistyki. Doktorantka

bardzo starannie przedstawiła kolejne etapy tegoż rozwoju, trendy i teorie dominujące w

refleksji badawczej w różnych okresach, powołując się przy tym na dobrze dobrane

nazwiska badaczy nie tylko hiszpańsko czy polskojęzycznych lecz także anglosaskich,

frankofońskich i włoskich.

Za najbardziej praktyczną uznała Autorka teorię zawierającą elementy statystyki,

a także późniejszą stylometrię. Zgadzam się, że zgodnie ze współczesnym trendem

spychającym humanistykę ku badaniom ilościowym, ta metoda jest bardzo przydatna,

choć osobiście uważam ją wyłącznie za element dodatkowy, a najciekawszym modelem

jest dla mnie świetnie opracowana i wbrew temu, co popularnie sądzi się o

kognitywizmie, bardzo "mierzalna" stylistyka kognitywna, posługująca się wymiernymi

kategoriami gramatycznymi przydatnymi zwłaszcza w analizie tłumaczeniowej.

Oczywiście, uznanie jakiegoś modelu teoretycznego za bardziej lub mniej przydatny czy

interesujący jest tematem do dyskusji, a nie przedmiotem oceny. Muszę jednak dodać

pewne sprostowanie. Otóż traduktolodzy kognitywni wcale nie skupiają się na

ikoniczności, jak sądzi Doktorantka (rozdz.2.4. i uwaga ze str. 58). Ikoniczność jest tylko

jednym z wymiarów obrazowania, oprócz sposobów uwypuklania znaczeń oraz

leksykalnych i gramatycznych relacji w tekście.

Rozdział drugi dysertacji skupia się już konkretnie na stylu jako problemie

przekładoznawczym. Po wstępnych rozważaniach na temat konkretyzacji stylu i

omówieniu kilku dobrze dobranych koncepcji na temat jego tłumaczenia, Autorka

kolejno przedstawia problemy przekładowe związane najpierw z nieprzystawalnością

składni w języku docelowym do języka oryginału, a następnie z tłumaczeniem metafor i

innych środków stylistycznych. To zresztą trafny wybór, bo przecież właśnie

rozbudowana metaforyzacja jest najbardziej charakterystyczną cechą poetyckiego stylu

Schulza.

W pierwszym podrozdziale, poświęconym kwestii składni, Autorka zwraca

uwagę na istotne dla przekładu różnice w możliwościach szyku wyrazów w zdaniu w
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języku oryginału i docelowym. To bardzo ważny i rzadko poruszany aspekt

przekładoznawstwa, gdyż szyk zdania ma ogromne znaczenie dla sposobu konstrukcji

sceny i perspektywy oraz sposobu przedstawiania schematów zdarzeniowych

(wszelkiego typu relacji temporalnych, czy przyczynowo – skutkowych). Tu właśnie

przekład utworu na inny język utrudnia przede wszystkim gramatyka, czyli reguły szyku,

morfologiczne sposoby wyrażania, na przykład czasu i aspektu, i tak dalej. Dlatego

bardzo często tłumacz, chcąc zachować elegancję stylu rezygnuje np., z prób zachowania

perspektywy ograniczając się wyłącznie do wyboru szyku zdania właściwego językowi

przekładu.

Pod koniec podrozdziału o składni Autorka zauważa również kwestię traktowania

ekwiwalencji leksykalnej (str. 67). Rzeczywiście, do niedawna traduktolodzy skupiali się

przede wszystkim na semantyczno – kulturowej ekwiwalencji treści i dopiero Lefevere

mówiąc o tekstach pisanych dla przyjemności, zwraca uwagę na fakt, że dobór

ekwiwalentu jest istotny nie tylko przez wzgląd na przekazanie treści, lecz także na odbiór

tekstu w języku docelowym.

W następnym podrozdziale traktującym o metaforze, Doktorantka słusznie nie

przywołała całej tradycji antycznej, średniowiecznej i późniejszej związanej z

rozważaniami nad tym środkiem językowym. Skupiła się za to na teoriach analizujących

jego możliwości i metody przekładowe, przytaczając ciekawe i zróżnicowane poglądy

kilku badaczy. Myślę jednak, że dobrze byłoby podać na początku tego rozdziału jakąś

jedną, wyjściową definicję metafory, najbliższą Autorce. Czy chodzi o zwyczajną figurę

retoryczną służącą poezji czy o konstrukt myślowy służący również poznaniu i

wyjaśnianiu? Która z tych opcji jest Doktorantce bliższa? W każdym z tych wypadków

pierwsze etapy procesu tłumaczeniowego będą przecież inne. Inne mogą być też wybory

tłumacza, a więc i analiza tłumaczenia.

Następny podrozdział rozprawy omawia pokrótce metaforę synestetyczną, która

też jest mocną stroną poetyki Schulza. Nota bene, ciekawie opisuje "Synestezyjny świat

Sanatorium pod Klepsydrą Brunona Schulza w przekładzie rosyjskim i ukraińskim" pani

Aleksandra Łagowska w artykule pod tym właśnie tytułem.

Pozostałe podrozdziały rozdziału drugiego zostały poświęcone porównaniom,

powtórzeniom i wybranym środkom wyrazu wpływającym na melodykę tekstu.

Porównania są właściwe naturze ludzkiej, a co za tym idzie ich leksykalizacja możliwa
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jest pewnie w większości języków, więc Autorka słusznie skupiła się raczej na tym, od

czego w tym wypadku zależy wybór techniki tłumaczeniowej. Istotna refleksja dotyczy

również kwestii powtórzeń, które przez wielu tłumaczy traktowane są po macoszemu, to

znaczy po prostu omijane lub zastępowane synonimami, co w wielu wypadkach może

znacznie zubożyć stylistyczną wartość tekstu. Podobny problem dotyczy np. aliteracji,

choć tutaj sprawa jest o wiele trudniejsza. Rolą aliteracji jest uwypuklenie danego

fragmentu tekstu, jego dynamizacja lub podkreślenie melodyjności frazy. Jednak w

języku docelowym nie zawsze można powtórzyć jedną lub więcej głosek na początku lub

w akcentowanych pozycjach kolejnych wyrazów.

I wreszcie, ostatni rozdział teoretyczny poświęcony został wyłącznie stylowi

poetyckiej prozy Schulza i jej tłumaczeniom. Powołując się jak zwykle na wiele dobrze

dobranych źródeł, Doktorantka wyszczególnia najważniejsze cechy stylu autora

"Sklepów cynamonowych" oraz istotne kwestie związane z tłumaczeniem jego dzieł nie

tylko na język hiszpański.

Podsumowując część teoretyczną, chciałabym podkreślić fakt, iż jest to szeroko

zakrojona, wieloaspektowa synteza problematyki dotyczącej poetyckiej prozy Schulza

oparta na bardzo dobrze dobranej bibliografii. Podejmując tak szeroko opracowany temat,

Doktorantka wykonała bardzo ważne zadanie podsumowujące, a w części analitycznej

dołożyła jeszcze własną cegiełkę.

Benedyktyńska praca, jaką wykonała Doktorantka analizując korpus złożony z

ponad dwóch tysięcy fragmentów utworów Schulza wraz z trzema ich tłumaczeniami na

język hiszpański przyniosła efekty w postaci imponującej, bo liczącej sobie prawie trzysta

stron, części badawczej. Autorka skupiła się na analizie tłumaczeń środków wyrazu

najbardziej charakterystycznych dla prozy Schulza, z których większość została

omówiona teoretycznie w poprzedniej części. Chodzi, mianowicie, o metafory, złożenia,

enumeracje, powtórzenia i aliteracje.

Jak już wspomniałam, celem rozprawy było prześledzenie, w jaki sposób

poszczególni tłumacze poradzili sobie ze złożonością jego stylu, jakie techniki

tłumaczeniowe wybierali, a także sprawdzenie, czy wybrane przez tłumaczy ekwiwalenty

miały mniejszą wartość stylistyczną od oryginałów, jak -wg słów doktorantki- twierdzi

dr Dłużniewska-Łoś (str. 100).
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 Dla analizy technik tłumaczeniowych Autorka przyjęła najbardziej popularną

klasyfikację Corpas Pastor, a analizowane środki stylistyczne zostały podzielone w

sposób tradycyjny i równie powszechnie akceptowalny. Po przeanalizowaniu technik

translacyjnych zastosowanych wobec ośmiuset metafor o różnym stopniu złożoności,

Doktorantka doszła do wniosku, że w większości wypadków tłumacze optują za

arbitralnym wyborem synonimów, choć niektóre przekłady metafor są równie

interesujące jak oryginały. Natomiast, co było do przewidzenia, największe trudności

dotyczyły przekładu metafor zbudowanych na polskich czasownikach przedrostkowych

oraz form niedokonanych. Ta cecha naszej gramatyki, związana także z polską kategorią

aspektu, pozwala naszemu językowi na niezliczone wariacje kwantyfikujące czynność w

obrębie jednego wyrazu i stanowi duży problem tłumaczeniowy. Weźmy pod uwagę

chociażby wyraz obtańczony we trazie obtańczony jasnym wirowaniem komarów [790],

str. 230). Nawiasem mówiąc, zaciekawił mnie fakt, że to polska tłumaczka okazała się

osobą mniej uwrażliwioną na polski aspekt niedokonany tłumacząc m.in., dynamiczny

fragment ciemniała cała ta wieka misa… za pomocą statycznego: era oscura la cuenca…

.

Oprócz metafor zanalizowane zostały drobiazgowo techniki tłumaczenia pozostałych

środków wyrazu. Oceniono także błędy tłumaczeniowe i ich ewentualne przyczyny oraz,

choć w mniejszym w stopniu, zasadność wyboru konkretnych technik tłumaczeniowych.

Doktorantka nie poprzestała jednak na samej ocenie doboru technik, lecz zwróciła uwagę

na semantyczne i stylistyczne wartości leksykalnych ekwiwalentów jakże trudnych

czasami i bogatych znaczeniowo wyrażeń. Ciekawym i wartościowym posunięciem były

także własne propozycje Autorki dysertacji. Jak już wspomniałam wyżej, szczególne

trudności tłumaczeniowe mogą sprawić aliteracje, gdyż w języku docelowym nie zawsze

można powtórzyć te same głoski. Dlatego tłumacz musi się przede wszystkim

zastanowić, jaką funkcję pełni aliteracja w przekładanym tekście. Jeśli jest to tak zwana

funkcja instrumentacyjna, czyli wydobywającą brzmienie i intensyfikująca konkretne

dźwięki, to dotyczy wyłącznie danego fragmentu tekstu i nie można jej zastosować, na

przykład, w innym miejscu. To samo dotyczy funkcji podkreślania związków

znaczeniowych między wyrazami. Czasami jednak, to nie słowa są ważne tylko ich

dźwięk i sens całości. I właśnie, na stronach poświęconych analizie tłumaczeń

fragmentów z aliteracjami, Doktorantka wykazała, że aliteracja bywa dla tłumaczy raczej
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przeszkodą niż wyzwaniem, pomimo że zastosowanie jej w przekładzie z korzyścią dla

wartości stylistycznej jest możliwe.

Wysoko oceniam również stronę formalną pracy. Choć przy takiej objętości czyta się ją

ciężko (zwłaszcza dosłownie), to sam jej układ jest przejrzysty, a dołączone aneksy

pozwalają na jeszcze lepszy ogląd tematu.

Biorąc pod uwagę wszystkie powyższe rozważania, stwierdzam, że dysertacja

mgr Barbary Galant, zatytułowana "El estilo como problema traductológico", spełnia

warunki stawiane rozprawom doktorskim, określone w art. 13.1. ustawy z dnia 14

marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym. Stanowi bowiem autorski

wkład do badań traduktologicznych wykazując przy tym ogólną wiedzę teoretyczną

Doktorantki w zakresie dyscypliny oraz jej umiejętność samodzielnego prowadzenia

pracy naukowej. Wnioskuję, tym samym, o dopuszczenie pani mgr Barbary Galant

do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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